
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 

 
PORTARIADE PESSOAL Nº 012, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2026. 

 
 

 
A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 
Art.1º Constituir as Comissões Específicas de Heteroidentificação com o objetivo de 

realizar, no Sistema de Seleção Unificada (Sisu) 2026, os procedimentos definidos no art. 

10 da Resolução 49/2021, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 

Federal do Espírito Santo. 

 
 
Art.2º Integrarão esta Comissão os membros abaixo relacionados. 
 

COORDENADORES 

Nome SIAPE Cargo Função 

Luar Santana de Paula 1656340 Técnico de laboratório/área Coordenação Geral 

Alexandre dos Santos 
Anastácio 

1814404 
Professor Magistério 
Superior 

Coordenação Alegre 

Sandro Nandolpho de 
Oliveira 

2219551 
Professor Magistério 
Superior 

Coordenação São 
Mateus 

Luana Curitiba Dias 3333244 Assistente Social Coordenação Vitória 
 

APOIO TÉCNICO – VITÓRIA 

Nome SIAPE Cargo Função 

Murilo Freitas G. Duarte 2072474 Assistente em Administração 
Suporte 
Comunicação 

Lorena Gregório Puppim 1161763 
Técnico em Assuntos 
Educacionais 

Suporte 
Comunicação 

Elisabeth Lessa Ramos 297471 Administrador Apoio Técnico 

Wanderson Tavares 
Benedito 

2373081 Administrador Apoio Técnico 

Elana Rodrigues Bortolon 2068059 Fonoaudiólogo Apoio Técnico 

Jeterson da Silva Loss 3494366 Assistente em Administração Apoio Pagamento 

Alex Rosa de Andrade 3082331 Técnico em Audiovisual Audiovisual 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



 

Nome SIAPE Cargo Função 

Ana Cristina Viana Oggioni 2074042 Operador de Câmera Audiovisual 

Magno Wesley Buscaroli 2651217 Técnico de Laboratório Audiovisual 
 

BANCA ESPECÍFICA – VITÓRIA 

Nome SIAPE Cargo Função 

Alexandro Braga Vieira 2094211 Professor Magistério Superior Banca Específica 

Ana Cláudia Borges Campos 3353378 Professor Magistério Superior Banca Específica 

Débora Monteiro do Amaral 2202507 Professor Magistério Superior Banca Específica 

Fabiana Fátima Cherobin 3332906 Professor Magistério Superior Banca Específica 

Inês de Oliveira Ramos 3526670 Professor Magistério Superior Banca Específica 

Jacyara Silva de Paiva 2999412 Professor Magistério Superior Banca Específica 

Jandesson Mendes Coqueiro 1248106 Professor Magistério Superior Banca Específica 

Janinha Gerke 3039084 Professor Magistério Superior Banca Específica 

Jeff Jeffa Moreira Santana 1773985 Professor Magistério Superior Banca Específica 

Jorge Luiz Abdon 2087606 Professor Magistério Superior Banca Específica 

Luana Curitiba Dias 3333244 Assistente Social Banca Específica 

Luizane Guedes Mateus 3254695 Professor Magistério Superior Banca Específica 

Maria Inês Dias de Freitas 1550634 Secretário Executivo Banca Específica 

Marluce Leila Simões Lopes 1066025 Professor Magistério Superior Banca Específica 

Silvanete Pereira dos Santos 1317851 Professor Magistério Superior Banca Específica 

Suellen Carvalho Eleotério 1901127 Assistente Social Banca Específica 

Talita Ferreira Moll Volponi 1896047 Secretário Executivo Banca Específica 

Thiago Nascimento do Prado 2784342 Professor Magistério Superior Banca Específica 
 

BANCA RECURSAL – VITÓRIA 

Nome SIAPE Cargo Função 

Cleyde Rodrigues Amorim 1849129 Professor Magistério Superior Banca Recursal 

Juliana Cristina Teixeira 1058962 Professor Magistério Superior Banca Recursal 

Osvaldo Martins de Oliveira 2649057 Professor Magistério Superior Banca Recursal 

Ozirlei Teresa Marcilino 3155504 Professor Magistério Superior Banca Recursal 

Patrícia Gomes Rufino Andrade 2525895 Professor Magistério Superior Banca Recursal 

Sidinei Coelho de Araujo 2167165 Auxiliar em Administração Banca Recursal 

Victor de Jesus Barbosa 3475758 Professor Magistério Superior Banca Recursal 
 

SUPLENTES – VITÓRIA 

Nome SIAPE Cargo Função 

Luana Curitiba Dias 3333244 Assistente Social Suplente 

Luar Santana de Paula 1656340 Técnico de Laboratório Suplente 

Marlene Martins de Oliveira 295934 Técnico em Assuntos Educacionais Suplente 

Suellen Carvalho Eleotério 1901127 Assistente Social Suplente 
 
 

APOIO TÉCNICO – CEUNES 

Nome SIAPE Cargo Função 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



 

Nome SIAPE Cargo Função 

Acibiana Alves de Paula 233288 Assistente Administrativa Suplente 

Christina do Vale P. Alcantra 2404542 Assistente em Administração Audiovisual 

Keli Simões Xavier Silva 2730078 Professora Audiovisual 

Paula Raianne Gomes 2192023 Assistente em Administração Audiovisual 
 
 

BANCA ESPECÍFICA – CEUNES 

Nome SIAPE Cargo Função 

Carlos André M. da Silva 1857460 Professor Magistério Superior Banca Específica 

Priscila de Pádua M. Caetano 3448937 Professor Magistério Superior Banca Específica 

Sandro Nandolpho de Oliveira 2219551 Professor Magistério Superior Banca Específica 

Érica Duarte Silva 139846 Professor Magistério Superior Suplente 
 
 

BANCA RECURSAL – CEUNES 

Nome SIAPE Cargo Função 

Gustavo Viali Loyola 2256614 Professor Magistério Superior Banca Recursal 

Marília de Santana Gabriel 1325059 Arquiteta e Urbanista Banca Recursal 

Murilo Soares Costa 4150280 Professor Magistério Superior Banca Recursal 

Sarah de Oliveira Lollato 1837985 Professor Magistério Superior Banca Recursal 

Edney Leandro da Vitória 2300754 Professor Magistério Superior Suplente 
 

APOIO TÉCNICO – ALEGRE 

Nome SIAPE Cargo Função 

Camila Luiz Sena 3308927 Técnica de Laboratório Apoio Técnico 
 

BANCA ESPECÍFICA – ALEGRE 

Nome SIAPE Cargo Função 

Mário Ferreira Conceição Santos 3259755 Professor Magistério Superior Lista de Espera 

Nilceia Tavares Andrade 1546787 TAE em Educação Banca Específica 

Tatiana da Silva Souza 1820069 Professor Magistério Superior Banca Específica 

Victor do Nascimento Martins 1418612 Professor Magistério Superior Banca Específica 

Welison Carlos Loiola Ribeiro 2063846 Técnico de Edificações Chamada Regular 
 

BANCA RECURSAL – ALEGRE 

Nome SIAPE Cargo Função 

Alexandre dos Santos Anastácio 1814404 Professor Magistério Superior Banca Recursal 

Mário Ferreira C. Santos 3259755 Professor Magistério Superior Banca Recursal 

Raisa Maria de Arruda Martins 2887874 Professor Magistério Superior Banca Recursal 

Roziane Santos da Costa 2951662 TAE em Educação Banca Recursal 
 

SUPLENTES – ALEGRE 

Nome SIAPE Cargo Função 

Helen Moura P. Brandão 1024208 Professor Magistério Superior Suplente 

Sérgio Pereira dos Santos 3693807 Professor Magistério Superior Suplente 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



 

 

 
Art. 3º Subordinar a referida Comissão, para efeitos administrativos, à Pró-Reitora de 

Graduação, que poderá adotar providências necessárias à boa execução das tarefas. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura pela Pró-Reitora de 
Graduação. 

 
 

Profª. Drª. Regina Godinho de Alcântara 
Pró-Reitora de Graduação 

 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
REGINA GODINHO DE ALCANTARA - SIAPE 2230584
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 06/02/2026 às 11:18

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1278434?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


